decreto “Rilancio”. Le imposte sul reddito sono state determinate tenendo in considerazione i

benefici fiscali in tema di IRES conseguenti all’applicazione delle regole previste per il c.d.

Canone Concordato, pari a circa € 377 mila.

SIDIEF S.p.A. - BILANCIO 2020 | RELAZIONE SULLA GESTIONE   31

LA SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA

Di seguito viene riassunto e confrontato con il 31 dicembre 2019 un quadro sintetico della

situazione patrimoniale della Società al 31 dicembre 2020.

Si segnala che la posizione finanziaria netta passa da € 96.296 mila nel 2019 a € 75.183 mila nel

2020, con un decremento di € 21.113 mila principalmente riconducibile all’acquisto di BTP con

scadenza 2030 classificati tra le Immobilizzazioni Finanziarie per un importo di € 9.511 mila e

all’acquisto dell’immobile sito in Roma via Gaeta 8A/10 per € 8.800 mila oltre IVA pari a circa €

1.900 mila e oneri accessori per circa € 500 mila.

I mezzi propri passano da € 630.658 mila nel 2019 a € 634.032 mila nel 2020 per effetto dell’utile

dell’esercizio 2020.

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

2020 2019 Variazioni

Capitale circolante netto operativo 24.225 13.702 10.523

Altre attività e passività correnti -9.783 -10.863 1.080

Capitale circolante 14.442 2.839 11.603

Immobilizzazioni tecniche 536.170 532.691 3.479

Immobilizzazioni finanziarie 9.719 210 9.509

Attività e passività per imposte anticipate 3.337 3.281 56

Capitale immobilizzato netto 549.226 536.182 13.044

TFR -2.675 -2.515 -160

Altri fondi -2.145 -2.145 0

TFR e Altri fondi -4.820 -4.660 -161

CAPITALE INVESTITO NETTO 558.848 534.362 24.486

Posizione finanziaria netta a breve -75.183 -96.296 21.113

Posizione finanziaria netta a medio/lungo -   -   -

Posizione finanziaria netta -75.183 -96.296 21.113

Mezzi propri 634.032 630.658 3.374

TOTALE COPERTURE 558.848 534.362 24.486

   Valori in migliaia di Euro

SIDIEF S.p.A. - BILANCIO 2020 | RELAZIONE SULLA GESTIONE   32

Lo Stato Patrimoniale riclassificato secondo il criterio finanziario, utile per condurre un’analisi di

solvibilità/liquidità della Società è il seguente:

ANALISI SOLVIBILITÀ/SOLIDITÀ

IMPIEGHI 2020 % 2019 %

Immobilizzazioni immateriali 207   0,03 133   0,02

Immobilizzazioni finanziarie 9.719   1,47 210   0,03

Immobilizzazioni materiali 535.962   81,28 532.559   81,51

Rimanenze 24.709   3,75 11.342   1,74

Crediti a breve 13.631   2,07 12.788   1,96

Liquidità 75.183   11,40 96.296   14,74

Totale impieghi 659.412   100,00   653.326   100,00

FONTI 2020 % 2019 %

Mezzi propri 634.032   96,15 630.658   96,53

TFR e altri fondi 4.820   0,73 4.660   0,71

Altre passività a breve 20.560   3,12 18.009   2,76

Totale fonti 659.412   100,00   653.326   100,00

Valori in migliaia di Euro

SIDIEF S.p.A. - BILANCIO 2020 | RELAZIONE SULLA GESTIONE   33

Il prospetto dei flussi di liquidità, quest’ultima costituita da disponibilità liquide e attività

finanziarie non immobilizzate, è il seguente:

PROSPETTO DEI FLUSSI DI CASSA

2020 2019

Posizione Finanziaria Netta Iniziale 96.296 32.577

RISULTATO ANTE IMPOSTE 8.689 14.833

Ammortamenti 2.004 2.110

(Plusvalenze)/Minusvalenze -   1

Utilizzo fondi -1.428 -1.037

Accantonamenti fondi 2.092 1.474

Variazione rimanenze 6.224 4.791

Variazione crediti verso clienti 590 -2.498

Variazione debiti verso fornitori 2.172 -443

Variazione altri componenti ccn 1.358 4.828

CASH FLOW GESTIONE CORRENTE 21.701 24.060

(Imposte pagate) -8.230 -7.844

CASH FLOW NETTO REDDITUALE 13.471 16.217

Investimenti in immobilizzazioni -34.623 -12.502

FLUSSO MONETARIO PER INVESTIMENTI -34.623 -12.502

Disinvestimenti immobilizzazioni materiali 39 4

FLUSSO MONETARIO PER DISINVESTIMENTI 39 4

Debiti verso banche a lungo -   -

Debiti verso banche a breve -   -

FLUSSO MONETARIO PER PRESTITI LUNGO TERMINE -   -

Variazione mezzi propri -   60.000

Dividendi -   -

CASH FLOW COMPLESSIVO -21.113 63.720

Posizione Finanziaria Netta Finale 75.183 96.296

Valori in migliaia di Euro

SIDIEF S.p.A. - BILANCIO 2020 | RELAZIONE SULLA GESTIONE   34

In sintesi il prospetto di cui sopra può essere rappresentato nel modo seguente:

L’analisi evidenzia un cash flow della gestione corrente dell’esercizio 2020 positivo per € 21.701

mila a fronte di un risultato positivo di € 24.060 mila del precedente esercizio; il cash flow netto

reddituale è positivo per € 13.471 mila mentre nell’esercizio precedente risultava positivo per €

16.217 mila.